
\

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЮМЕНЦЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Ж сп. го т  № ju g
с. Тюменцево

О внесении изменений в 
постановление Администрации
Тюменцевского района Алтайского 
края № 298 от 20.11.2020 «Об 
утверждении муниципальной
программы «Развитие образования в 
Тюменцевском районе» на 2021-2024 
годы»1

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», и в целях развития образования в 
Тюменцевском районе

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Постановление Администрации Тюменцевского района 

Алтайского края № 298 от 20.11.2020 Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие образования в Тюменцевском районе» на 2021-2024 
годы» следующие изменения:

1.1 Раздел «Объем финансирования программы» Паспорта 
муниципальной программы изложить в новой редакции:

общий объем финансового обеспечения муниципальной программы 
Тюменцевского района «Развитие образования в Тюменцевском районе» 
(далее -  «программа») составляет

841468,81 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год -  212418,90 тыс. рублей;
2022 год -  220526,37 тыс. рублей;
2023 год -  204261,77 тыс. рублей;



2024 год -  204261,77 тыс. рублей;
из них:
общий объем средств федерального бюджета -  27584,6 тыс. рублей, в том 

числе по годам:
2021 год -  11320,0 тыс. рублей;
2022 год -  16264,6 тыс. рублей;
общий объем средств краевого бюджета -  539872 тыс. рублей, в том числе 

по годам:
2021 год -  130096 тыс. рублей;
2022 год -  136592 тыс. рублей;
2023 год -  136592 тыс. рублей;
2024 год -  136592 тыс. рублей;
общий объем средств местного бюджета -  251212,21 тыс. рублей, в том 

числе по годам:
2021 г. -  65302,9 тыс. руб
2022 г. -  61969,77 тыс. руб.
2023 г. -  61969,77 тыс. руб.
2024 г. -  61969,77тыс. руб.
общий объем внебюджетных средств- 22800 тыс. рублей, в том числе по

годам:
2021 год -  5700 тыс. рублей;
2022 год -  5700 тыс. рублей;
2023 год -  5700 тыс. рублей;
2024 год -  5700 тыс. рублей;
1.2 Раздел 4 «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации Программы» изложить в новой редакции:
Финансирование Программы осуществляется за счет средств: 

федерального бюджета - в соответствии с федеральным законом о 
федеральном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период;

краевого бюджета - в соответствии с законом Алтайского края о краевом 
бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период;

районного бюджета - в соответствии с решением Тюменцевского 
районного Собрания депутатов Алтайского края о районном бюджете на 
соответствующий финансовый год и на плановый период внебюджетных 
источников.

Общий объем финансирования Программы составляет 841468,81 тыс.
рублей, из них:

из краевого бюджета -  539872 тыс. рублей, из районного бюджета -  
251212,21 тыс. рублей, из внебюджетных источников - 22800 тыс. рублей, из 
федерального бюджета -  27584,6 тыс. рублей. Объем финансирования 
Программы подлежит ежегодному уточнению при формировании 
федерального, краевого и районного бюджетов на очередной финансовый год 
и на плановый период.



В случае экономии средств районного бюджета при реализации одного 
из мероприятий Программы допускается перераспределение данных средств 
на осуществление иных программных мероприятий в рамках объемов финан
сирования, утвержденных в районном бюджете на соответствующий год и на 
плановый период.

Сводные финансовые затраты по направлениям Программы 
представлены 

в таблице 2.
1.3 Раздел «Объемы финансирования подпрограммы» Паспорта 

Подпрограммы 1. «Развитие дошкольного образования в Тюменцевском 
районе» изложить в новой редакции:

Общий объем финансирования подпрограммы 1 «Развитие дошкольного 
образования в Тюменцевском районе» муниципальной программы 
Тюменцевского района «Развитие образования в Тюменцевском районе» 
(далее -  «подпрограмма 1») составляет 240840,89 тыс. рублей, из них: 

из федерального бюджета -  0 тыс. рублей, 
из краевого бюджета -  120784тыс. рублей, 
в.том числе по годам:
2021 год -  30196,0 тыс. рублей;
2022 год -  30196,0 тыс. рублей;
2023 год -  30196,0 тыс. рублей;
2024 год -  30196,0 тыс. рублей
из местного бюджета -  97256,89 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2021 год -  22800,880 тыс. рублей;
2022 год - 24818,67 тыс. рублей;
2023 год -  24818,67 тыс. рублей;
2024 год -  24818,67 тыс. рублей
из внебюджетных средств -  22800 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2021 год -  5700 тыс. рублей;
2022 год - 5700 тыс. рублей;
2023 год -  5700 тыс. рублей;
2024 год -  5700 тыс. рублей
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в 

соответствии с законами о федеральном и краевом бюджетах на очередной 
финансовый год и на плановый период

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 
- увеличение доли детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, получающих 

дошкольное образование в текущем году, к сумме численности детей в 
возрасте от 1,5 до 3 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, 
и численности детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, находящихся в очереди на 
получение в текущем году дошкольного образования, до 100 %;



- увеличение численности воспитанников в возрасте до 3 лет, 
проживающих в Тюменцевском районе, посещающих муниципальные 
образовательные организации, осуществляющие образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного образования и 
присмотр, и уход, до 500 человек;

- сохранение 100 %  доступности дошкольного образования для детей в 
возрасте от 3 до 7 лет;

- в рамках регионального проекта «Поддержка семей, имеющих детей»:
- увеличение количества услуг психолого-педагогической, методической 

и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а 
также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, 
оставшихся без попечения родителей, нарастающим итогом с 2019 года до 5 
единиц;

- увеличение доли граждан, положительно оценивших качество услуг 
психолого-педагогической, методической и консультативной помощи, от 
общего числа обратившихся за получением услуги до 85 %.

1.4 Раздел 3 Подпрограммы 1 «Объем финансирования подпрограммы 1» 
«Развитие дошкольного образования в Тюменцевском районе» изложить в 
новой редакции:

Финансирование подпрограммы 1 осуществляется за счет средств: 
федерального бюджета в соответствии с федеральным законом о федеральном 
бюджете на очередной финансовый год и на плановый период;

краевого бюджета в соответствии с законом Алтайского края о краевом 
бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период;

местного бюджета в соответствии с решениями представительных 
органов местного самоуправления о бюджетах муниципальных образований 
на соответствующий финансовый год и на плановый период.

Общий объем финансирования подпрограммы 1 составляет 240840,89 
тыс. рублей, из них:

из краевого бюджета -  120784,0 тыс. рублей, из местного бюджета -  
22800,88 тыс. рублей, из внебюджетных источников -22800 тыс. рублей.

Объем финансирования подпрограммы 1 подлежит ежегодному 
уточнению в соответствии с законами о федеральном и краевом бюджетах на 
очередной финансовый год и на плановый период.

1.5 Раздел «Объемы финансирования подпрограммы» Паспорта 
Подпрограммы 2 «Развитие общего образования в Тюменцевском районе» 
муниципальной программы изложить в новой редакции:

Общий объем финансирования Подпрограммы 2 «Развитие общего 
образования в Тюменцевском районе» составляет 528447,22 тыс. рублей, из 
них:

из федерального бюджета -  32529,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год -  16264,6 тыс. рублей;
2022 год -  16264,6 тыс. рублей;



из краевого бюджета -402752 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год -  100688 тыс. рублей;
2022 год 100688 тыс. рублей;
2023 год 100688 тыс. рублей;
2024 год 100688 тыс. рублей.
из местного бюджета -  93166,02 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год -  3493,020 тыс. рублей;
2022 год - 29891 тыс. рублей;
2023 год - 29891 тыс. рублей;
2024 год - 29891 тыс. рублей.
Объем финансирования подлежит ежегодному уточнению в 

соответствии с законами о федеральном и краевом бюджетах на очередной 
финансовый год и на плановый период

1.6 Раздел «Объем финансирования подпрограммы 2» Подпрограммы 2 
«Развитие общего образования в Тюменцевском районе» муниципальной 
программы изложить в новой редакции:

Общий объем финансирования подпрограммы 2 составляет 554845,2 тыс. 
рублей, из них:

из федерального бюджета -  32529,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год -  16264,6 тыс. рублей;
2022 год -  16264,6 тыс. рублей;
из краевого бюджета -402752 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год -  100688 тыс. рублей;
2022 год 100688 тыс. рублей;
2023 год 100688 тыс. рублей;
2024 год 100688 тыс. рублей.
из местного бюджета -  119564,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год-29891 тыс. рублей;
2022 год 29891 тыс. рублей;
2023 год 29891 тыс. рублей;
2024 год 29891 тыс. рублей.
Объем финансирования подпрограммы 2 подлежит ежегодному 

уточнению в соответствии с законами о федеральном и краевом бюджетах на 
очередной финансовый год и на плановый период.

В случае экономии средств краевого бюджета при реализации одного из 
мероприятий подпрограммы 2 допускается перераспределение данных 
средств на осуществление иных программных мероприятий в рамках объемов 
финансирования, утвержденных в краевом бюджете на соответствующий 
финансовый год и на плановый период.

1.7 Раздел «Объемы финансирования подпрограммы» Паспорта 
Подпрограммы 3 «Развитие дополнительного образования детей и сферы 
отдыха и оздоровления детей в Тюменцевском районе» изложить в новой 
редакции:



Общий объем финансирования подпрограммы 3 «Развитие 
дополнительного образования детей и сферы отдыха и оздоровления детей в 
Тюменцевском районе» муниципальной программы Тюменцевского района 
«Развитие образования в Тюменцевском районе» (далее -  «подпрограмма 3») 
составляет 30959,5 тыс. рублей, из них:

из краевого бюджета -5208, 0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год -  1302,0 тыс. рублей;
2022 год -1302,0 тыс. рублей;
2023 год -  1302,0 тыс. рублей;
2024 год -1302,0 тыс. рублей.
из местного бюджета -  25751,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год -  3971,2 тыс. рублей;
2022 год -  7260,1 тыс. рублей;
2023 год -  7260,1 тыс. рублей;
2024 год -  7260,1 тыс. рублей.
Объем финансирования подлежит ежегодному уточнению в соответствии 

с законами о федеральном и краевом бюджетах на очередной финансовый год 
и на плановый период.

1.8 Раздел 3. «Объем финансирования подпрограммы 3» Подпрограммы 
3 «Развитие дополнительного образования детей и сферы отдыха и 
оздоровления детей в Тюменцевском районе» изложить в новой редакции:

Общий объем финансирования подпрограммы 3 составляет 34248,4 тыс. 
рублей, из них:

из краевого бюджета -5208, 0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год -  1302,0 тыс. рублей;
2022 год -1302,0 тыс. рублей;
2023 год -  1302,0 тыс. рублей;
2024 год -1302,0 тыс. рублей.
из местного бюджета -  25751,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год -  3971,2 тыс. рублей;
2022 год -  7260,1 тыс. рублей;
2023 год -  7260,1 тыс. рублей;
2024 год -  7260,1 тыс. рублей.
Объем финансирования подпрограммы 3 подлежит ежегодному 

уточнению в соответствии с законами о федеральном и краевом бюджетах на 
очередной финансовый год и на плановый период.

В случае экономии средств краевого бюджета при реализации одного из 
мероприятий подпрограммы 3 допускается перераспределение данных 
средств на осуществление иных программных мероприятий в рамках объемов 
финансирования, утвержденных в краевом бюджете на соответствующий 
финансовый год и на плановый период.



Объем муниципального финансирования Программы подлежит 
ежегодному уточнению в соответствии с решением о районном бюджете на 
очередной финансовый год.

В случае экономии средств районного бюджета при реализации одного 
из мероприятий Программы допускается перераспределение данных средств 
на осуществление иных программных мероприятий в рамках объемов 
финансирования, утвержденных в районном бюджете на соответствующий 
год.

2. Данное постановление обнародовать на официальном сайте 
Администрации района.

3. Контроль исполнения данного постановления возложить на
заместителя главы Администрации Тюменцевского района М.А Пост.

Г лава района И.И.Дитц

Ивонина О.В. 
2 24 44


